

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 01.08.2011**

### **EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA**

Nos termos do §8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e dos itens I e IV da Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 044/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizo, com incidência a partir de 01/01/2011, a repactuação do valor contratual em razão do reajuste dos salários dos empregados no percentual de 12% (doze por cento), bem como da majoração do valor do ticket alimentação/refeição para R\$7,00 (sete reais), com base, respectivamente, nas Cláusulas Terceira e Décima Primeira da Convenção Coletiva de Trabalho 2011/2011 das categorias envolvidas.

Data da assinatura: 28/07/2011.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.08.2011**

### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Hidrobrás Águas Minerais do Brasil Ltda.

Objeto: alteração da redação do item V da Cláusula Quarta do Contrato.

Data da assinatura: 28/07/2011.

Sem ônus.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.08.2011**

### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Trivale Administração Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 27/10/2011.

Valor anual estimado: R\$110.000,00 (cento e dez mil reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339030.26.10.1.

Data da assinatura: 02/08/2011.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.08.2011**

### **EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Probank S/A.

Objeto: repactuação contratual em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2011/2011 da categoria profissional.

Valor mensal estimado do contrato: R\$254.062,76 (duzentos e cinquenta e quatro mil, sessenta e dois reais e setenta e seis centavos).

Data da assinatura: 03/08/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1.

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Digicomp Engenharia Ltda.

Objeto: alteração qualitativa do contrato.

Valor total: R\$230.716,89 (duzentos e trinta mil setecentos e dezesseis reais e oitenta e nove centavos).

Data da assinatura: 03/08/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.03.10.1.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Cemig Distribuição S.A.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses a contar de 15/10/2011.

Valor total estimado: R\$560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais).

Data da assinatura: 05/08/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.12.10.1.

### **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.08.2011**

#### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Conservadora Íntegra Administração e Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses.

Valor mensal estimado: R\$132.655,13 (cento e trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e treze centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.01-10.1.

Data da assinatura: 01/08/2011.

### **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.08.2011**

#### **EXTRATOS DE CONTRATOS**

Contrato nº 029/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a CGB Artes Gráficas Ltda.

Processo Licitatório nº 16/2011, Pregão Eletrônico nº 14/2011.

Objeto: confecção de cartilhas contendo orientações aos jurisdicionados do Tribunal de Contas e à sociedade.

Vigência: prazo máximo de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 17/08/2011.

Valor total: R\$44.640,00 (quarenta e quatro mil seiscentos e quarenta reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.760.1359.0001.339039.31.24.1.

Contrato nº 030/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Babados Decorações Ltda.

Processo Licitatório nº 21/2011, Pregão Eletrônico nº 19/2011.

Objeto: aquisição de 337 m<sup>2</sup> (trezentos e trinta e sete metros quadrados) de persiana, incluindo a instalação.

Vigência: prazo máximo de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 17/08/2011.

Valor total: R\$12.977,87 (doze mil novecentos e setenta e sete reais e oitenta e sete centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

## EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 01/08/2011.

Data da assinatura: 01/08/2011.

Valor total estimado: R\$34.974,64 (trinta e quatro mil novecentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 074/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE.

Objeto: prorrogação do prazo de execução dos serviços contratados por 04 (quatro) meses e 28 (vinte e oito) dias, a contar de 01/08/2011.

Data da assinatura: 01/08/2011.

Sem ônus.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Vic Segurança Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 07/08/2011.

Data da assinatura: 05/08/2011.

Valor mensal estimado: R\$98.166,93 (noventa e oito mil cento e sessenta e seis reais e noventa e três centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1.

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte - ASSPROM.

Objeto: reajuste do valor do vale-refeição concedido aos trabalhadores adolescentes.

Data da assinatura: 10/08/2011.

Valor mensal estimado: R\$6.426,20 (seis mil quatrocentos e vinte e seis reais e vinte centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 073/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Pinheiro e Martins Empreendimentos e Construções Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 03 (três) meses, a contar de 22/09/2011.

Data da assinatura: 10/08/2011.

Sem ônus.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

Objeto: alteração contratual qualitativa para inclusão dos serviços de correio internacional e sedex.

Data da assinatura: 17/08/2011.

Sem ônus.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2009, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 02 (dois) meses, a contar de 17/08/2011.

Data da assinatura: 17/08/2011.

Valor mensal: R\$1.291,42 (mil duzentos e noventa e um reais e quarenta e dois centavos).  
Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.08.2011**

### **EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata de Registro de Preços nº 02/2011, decorrente do Processo Licitatório nº 15/2011, Pregão Eletrônico nº 13/2011.

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para confecção de materiais gráficos.

#### **Lote I**

1ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,60 (sessenta centavos).

2ª classificada: Newbyte Comércio e Serviços Ltda.

Valor unitário: R\$0,62 (sessenta e dois centavos).

3ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda. - ME.

Valor unitário: R\$0,66 (sessenta e seis centavos).

#### **Lote II**

1ª classificada: Newbyte Comércio e Serviços Ltda.

Valor unitário: R\$0,14 (quatorze centavos).

2ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda. - ME.

Valor unitário: R\$0,14 (quatorze centavos).

3ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,18 (dezoito centavos).

#### **Lote III**

1ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$ 1,54 (um real e cinquenta e quatro centavos).

2ª classificada: Humberto Marinho Carvalho - ME.

Valor unitário: R\$1,54 (um real e cinquenta e quatro centavos).

3ª classificada: CGB Artes Gráficas Ltda.

Valor unitário: R\$2,06 (dois reais e seis centavos).

#### **Lote IV**

1ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,30 (trinta centavos).

2ª classificada: Newbyte Comércio e Serviços Ltda.

Valor unitário: R\$0,30 (trinta centavos).

3ª classificada: Star System Serviços de Editoração e Impressão Personalizada.

Valor unitário: R\$0,35 (trinta e cinco centavos).

#### **Lote V**

1ª classificada: Star System Serviços de Editoração e Impressão Personalizada.

Valor unitário: R\$0,10 (dez centavos).

2ª classificada: Arte Brasilis Comércio de Papéis Ltda. - ME.

Valor unitário: R\$0,10 (dez centavos).

3ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,11 (onze centavos).

#### **Lote VI**

1ª classificada: Newbyte Comércio e Serviços Ltda.

Valor unitário: R\$0,14 (quatorze centavos).

2ª classificada: Star System Serviços de Editoração e Impressão Personalizada.

Valor unitário: R\$0,14 (quatorze centavos).

3ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,15 (quinze centavos).

#### Lote VII

1ª classificada: Newbyte Comércio e Serviços Ltda.

Valor unitário: R\$0,53 (cinquenta e três centavos).

2ª classificada: Arte Brasilis Comércio de Papéis Ltda. - ME.

Valor unitário: R\$0,53 (cinquenta e três centavos).

3ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,53 (cinquenta e três centavos).

#### Lote VIII

1ª classificada: Star System Serviços de Editoração e Impressão Personalizada.

Valor unitário: R\$0,17 (dezessete centavos).

2ª classificada: Newbyte Comércio e Serviços Ltda.

Valor unitário: R\$0,20 (vinte centavos).

3ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,48 (quarenta e oito centavos).

#### Lote IX

1ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,26 (vinte e seis centavos).

2ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda. - ME.

Valor unitário: R\$0,26 (vinte e seis centavos).

3ª classificada: Newbyte Comércio e Serviços Ltda.

Valor unitário: R\$0,27 (vinte e sete centavos).

#### Lote X

1ª classificada: Newbyte Comércio e Serviços Ltda.

Valor unitário: R\$0,43 (quarenta e três centavos).

2ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$0,50 (cinquenta centavos).

3ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda. - ME.

Valor unitário: R\$0,50 (cinquenta centavos).

#### Lote XI

1ª classificada: WBJs Comunicação Ltda. - EPP.

Valor unitário: R\$49,00 (quarenta e nove reais).

2ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$50,00 (cinquenta reais).

#### Lote XII

1ª classificada: WBJs Comunicação Ltda. - EPP.

Valor unitário: R\$268,00 (duzentos e sessenta e oito reais).

2ª classificada: A.L.F.S. Monteiro - ME.

Valor unitário: R\$270,00 (duzentos e setenta reais).

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 18/08/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Edifício Anexo, 4º andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte/MG.

### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Sistema Telecomunicações e Comércio Ltda.

Objeto: alteração contratual qualitativa.

Data da assinatura: 16/08/2011.

Valor total: R\$28.922,40 (vinte e oito mil novecentos e vinte e dois reais e quarenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

## **EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato nº 027/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Paulo Elias Bitencourt.

Objeto: prestação de serviços de chaveiro.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 23/08/2011.

Valor total estimado: R\$5.505,00 (cinco mil quinhentos e cinco reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.99.10.1.